
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 예술섬 (단위:천원)

문화예술과 49,488,988 41,842,411 7,646,577

국 599,411 440,411 159,000

기 260,503 260,503 0

도 5,489,528 5,460,861 28,667

대 7,400,000 7,400,000 0

군 35,739,546 28,280,636 7,458,910

문화예술진흥 48,761,693 41,820,061 6,941,632

국 599,411 440,411 159,000

기 260,503 260,503 0

도 5,489,528 5,460,861 28,667

대 7,400,000 7,400,000 0

군 35,012,251 28,258,286 6,753,965

예술섬 18,894,545 16,468,645 2,425,900

도 1,711,000 1,711,000 0

대 5,900,000 5,900,000 0

군 11,283,545 8,857,645 2,425,900

예술섬 44,872 40,372 4,500

202 여비 21,000 20,500 500

01 국내여비 21,000 20,500 500

1)예술섬업무추진 공무직 국내여비
1,500 1,000 500

203 업무추진비 11,000 7,000 4,000

03 시책추진업무추진비 11,000 7,000 4,000

1)시책 및 현안업무추진
11,000 7,000 4,000

예술섬조성 3,231,400 2,421,000 810,400

301 일반보전금 42,400 0 42,400

14 기타보상금 42,400 0 42,400

1)예술섬 조성사업 총괄기획자 보수
42,400 0 42,400

401 시설비및부대비 3,174,000 2,406,000 768,000

01 시설비 3,166,000 2,406,000 760,000

1)예술섬조성사업 1,536,000 936,000 600,000

1)보행로 개설사업 530,000 470,000 60,000

1)오수처리시설설치공사
1,100,000 1,000,000 100,000

03 시설부대비 8,000 0 8,000

1)예술섬조성사업 8,000 0 8,000

대지의문화시설(소멸대응) 2,380,000 2,380,000 0

대 2,380,000 2,380,000 0

401 시설비및부대비 2,380,000 2,380,000 0

대 2,380,000 2,380,000 0

01 시설비 2,360,800 2,375,800 △15,000

경정 50,000원*1명*30회

경정 11,000,000원

5,300,000원*1명*8월

경정 1,536,000,000원

경정 530,000,000원

경정 1,100,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 예술섬 (단위:천원)

1)2023 대지의 문화시설조성
2,360,800 2,375,800 △15,000

대 2,360,800 2,375,800 △15,000

03 시설부대비 19,200 4,200 15,000

1)2023 대지의문화시설조성
19,200 4,200 15,000

대 19,200 4,200 15,000

바다의문화시설(소멸대응) 5,720,000 5,720,000 0

대 3,520,000 3,520,000 0

군 2,200,000 2,200,000 0

401 시설비및부대비 5,620,000 5,620,000 0

대 3,520,000 3,520,000 0

군 2,100,000 2,100,000 0

01 시설비 5,609,000 5,612,000 △3,000

1)2023 바다의문화시설조성
5,609,000 5,612,000 △3,000

대 3,513,800 3,516,800 △3,000

군 2,095,200 2,095,200 0

03 시설부대비 11,000 8,000 3,000

1)2023 바다의문화시설조성
11,000 8,000 3,000

대 6,200 3,200 3,000

군 4,800 4,800 0

김환기미술관(플로팅뮤지엄) 2,142,273 845,273 1,297,000

401 시설비및부대비 2,142,273 845,273 1,297,000

01 시설비 2,135,273 845,273 1,290,000

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)
2,135,273 845,273 1,290,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)
7,000 0 7,000

세계해태상테마공원(전환사업) 1,001,000 687,000 314,000

도 301,000 301,000 0

군 700,000 386,000 314,000

401 시설비및부대비 1,001,000 687,000 314,000

도 301,000 301,000 0

군 700,000 386,000 314,000

01 시설비 998,800 684,800 314,000

1)2023 세계해태상테마공원조성 998,800 684,800 314,000

도 299,900 299,900 0

군 698,900 384,900 314,000

문화예술 18,062,103 15,448,351 2,613,752

도 3,640,000 3,642,133 △2,133

군 14,422,103 11,806,218 2,615,885

경정 2,360,800,000원

경정 19,200,000원

경정 5,609,000,000원

경정 11,000,000원

경정 2,135,273,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

문화예술 18,240 15,684 2,556

201 일반운영비 6,240 5,184 1,056

01 사무관리비 6,240 5,184 1,056

1)문화예술업무추진 매식비
2,400 1,344 1,056

202 여비 12,000 10,500 1,500

01 국내여비 12,000 10,500 1,500

1)문화예술업무추진 국내여비
12,000 10,500 1,500

동아시아인권평화미술관건립(전환사업) 6,653,534 1,755,667 4,897,867

도 2,400,000 442,133 1,957,867

군 4,253,534 1,313,534 2,940,000

401 시설비및부대비 6,653,534 1,755,667 4,897,867

도 2,400,000 442,133 1,957,867

군 4,253,534 1,313,534 2,940,000

01 시설비 6,644,241 1,746,374 4,897,867

1)동아시아인권평화미술관건립사업
6,644,241 1,746,374 4,897,867

도 2,396,283 438,416 1,957,867

군 4,247,958 1,307,958 2,940,000

인피니또뮤지움건립(전환사업) 1,100,000 6,000,000 △4,900,000

도 440,000 2,400,000 △1,960,000

군 660,000 3,600,000 △2,940,000

401 시설비및부대비 1,100,000 6,000,000 △4,900,000

도 440,000 2,400,000 △1,960,000

군 660,000 3,600,000 △2,940,000

01 시설비 1,086,500 5,086,500 △4,000,000

1)인피니또뮤지움건립
1,086,500 5,086,500 △4,000,000

도 434,600 2,034,600 △1,600,000

군 651,900 3,051,900 △2,400,000

02 감리비 0 900,000 △900,000

1)인피니또뮤지움건립 0 900,000 △900,000

도 0 360,000 △360,000

군 0 540,000 △540,000

문화예술회관건립 8,063,329 5,500,000 2,563,329

401 시설비및부대비 8,063,329 5,500,000 2,563,329

01 시설비 7,153,629 4,820,300 2,333,329

1)문화예술회관건립
7,153,629 4,820,300 2,333,329

02 감리비 896,700 666,700 230,000

1)문화예술회관건립 896,700 666,700 230,000

문화예술소공연장건립사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

경정 8,000원*3명*100회

경정 50,000원*3명*80회

경정 6,644,241,000원

경정 1,086,500,000원

경정 0원

경정 7,153,629,000원

경정 896,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

1)문화예술 소공연장 건립사업
50,000 0 50,000

문화예술2 3,079,184 2,251,184 828,000

국 194,411 35,411 159,000

기 260,503 260,503 0

도 138,528 107,728 30,800

군 2,485,742 1,847,542 638,200

문화예술2 176,992 39,992 137,000

201 일반운영비 149,992 18,992 131,000

01 사무관리비 149,992 18,992 131,000

1)문화예술 홍보 도서발간 및 구입
30,000 0 30,000

1)문화예술2 심의회 운영
1,000 0 1,000

1)신안선 출항 700년 콘텐츠 제작
100,000 0 100,000

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

1)통합문화이용권 활성화 포상금
6,000 0 6,000

시설물관리 571,000 231,000 340,000

401 시설비및부대비 400,000 60,000 340,000

01 시설비 400,000 60,000 340,000

1)문화예술2 시설물 보수 및 주변정비
40,000 30,000 10,000

1)서태석 추모공원 조성 300,000 0 300,000

1)압해 복합문화센터 조성 30,000 0 30,000

문화예술진흥 283,000 246,000 37,000

307 민간이전 277,000 240,000 37,000

02 민간경상사업보조 267,000 230,000 37,000

1)문화가 있는 날 15,000 0 15,000

1)사립 미술관 활성화 지원사업
20,000 0 20,000

1)압해읍 민요합창단 교실 운영
2,000 0 2,000

신안역사문화인물선양 325,000 175,000 150,000

도 34,800 0 34,800

군 290,200 175,000 115,200

307 민간이전 240,000 90,000 150,000

도 34,800 0 34,800

군 205,200 90,000 115,200

02 민간경상사업보조 240,000 90,000 150,000

1)문순득 국제페스티벌
110,000 80,000 30,000

50,000,000원

30,000,000원

100,000원*5명*2회

100,000,000원

6,000,000원

경정 40,000,000원

300,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

경정 110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술2 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

군 80,000 80,000 0

1)최하림 피오르 20,000 0 20,000

도 4,800 0 4,800

군 15,200 0 15,200

1)김대중대통령 국제학술 회의지원
100,000 0 100,000

김대중대통령선양(보조) 80,000 70,000 10,000

도 40,000 40,000 0

군 40,000 30,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

1)김대중 대통령 서거 14주기 추모제
10,000 0 10,000

전통문화활성화(보조) 100,000 147,000 △47,000

도 0 4,000 △4,000

군 100,000 143,000 △43,000

307 민간이전 40,000 97,000 △57,000

도 0 4,000 △4,000

군 40,000 93,000 △53,000

02 민간경상사업보조 40,000 97,000 △57,000

1)전남민속예술축제 0 57,000 △57,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 53,000 △53,000

402 민간자본이전 60,000 50,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 50,000 10,000

1)돌담보존 및 정비 지원사업
60,000 50,000 10,000

유해발굴자치단체보조사업(보조) 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

1)유해발굴 자치단체 보조사업
150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

유해매장추정지안내판설치사업(보조) 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

1)유해매장 추정지 안내판 설치 사업
9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

20,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

경정 0원

경정 60,000,000원

150,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술2 (단위:천원)

신안예총운영및활성화 42,000 0 42,000

307 민간이전 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

1)영호남평화콘서트 12,000 0 12,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 0 30,000

1)한국예총 신안지회 운영비
30,000 0 30,000

섬브랜드개발 1,386,810 1,102,310 284,500

섬브랜드개발 316,810 307,310 9,500

202 여비 15,000 9,500 5,500

01 국내여비 15,000 9,500 5,500

1)섬브랜드개발 업무추진 국내여비
10,000 7,000 3,000

1)섬브랜드개발 업무추진 국내여비(공무직)
5,000 2,500 2,500

203 업무추진비 4,000 0 4,000

03 시책추진업무추진비 4,000 0 4,000

1)시책 및 현안업무추진 4,000 0 4,000

피아노의섬조성 356,000 290,000 66,000

201 일반운영비 185,000 130,000 55,000

01 사무관리비 185,000 130,000 55,000

1)피아노의섬 다큐멘터리 제작
55,000 0 55,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

1)피아노 이동 카트 구입 11,000 0 11,000

재단법인예술섬 414,000 205,000 209,000

306 출연금 409,000 200,000 209,000

01 출연금 409,000 200,000 209,000

1)재단법인예술섬 보통재산 출연금
359,000 150,000 209,000

군립도서관 101,572 99,072 2,500

도서관운영 101,572 99,072 2,500

201 일반운영비 69,772 67,272 2,500

02 공공운영비 53,820 51,320 2,500

1)도서관 장서 점검 용역 2,500 0 2,500

문화관광시설 89,260 88,760 500

화석지원및관리 39,340 38,840 500

202 여비 2,500 2,000 500

01 국내여비 2,500 2,000 500

1)화석박물관 업무추진 국내여비
2,500 2,000 500

저녁노을미술관 1,488,610 1,366,130 122,480

12,000,000원

30,000,000원

경정 50,000원*2명*100회

경정 50,000원*1명*100회

4,000,000원

55,000,000원

11,000,000원

경정 359,000,000원

50원*50,000권

경정 50,000원*1명*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 저녁노을미술관 (단위:천원)

미술관관리 129,110 106,230 22,880

201 일반운영비 112,956 87,076 25,880

02 공공운영비 95,720 69,840 25,880

1)저녁노을미술관 공공요금
27,600 20,400 7,200

1)조희룡미술관 공공요금
27,600 20,400 7,200

1)장산화이트뮤지움 공공요금
16,200 12,000 4,200

1)둔장마을미술관 공공요금
6,720 5,040 1,680

1)저녁노을미술관 청소용역
5,600 0 5,600

202 여비 5,000 9,000 △4,000

01 국내여비 5,000 9,000 △4,000

1)미술관 업무추진 국내여비
5,000 9,000 △4,000

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

1)미술관 무인카페 재료구입
3,000 2,000 1,000

미술작품구입및관리 781,500 770,500 11,000

201 일반운영비 50,500 110,500 △60,000

01 사무관리비 49,500 109,500 △60,000

1)전시작품 제작비 등
40,000 100,000 △60,000

405 자산취득비 731,000 660,000 71,000

01 자산및물품취득비 731,000 660,000 71,000

1)미술작품 등 구입비
728,000 660,000 68,000

1)저녁노을미술관 제습기 구입비
3,000 0 3,000

문화예술공연및전시행사 188,000 110,000 78,000

201 일반운영비 160,000 100,000 60,000

01 사무관리비 100,000 50,000 50,000

1)문화예술공연 및 전시행사 준비 등
100,000 50,000 50,000

03 행사운영비 60,000 50,000 10,000

1)문화예술공연 및 전시행사 추진 등
60,000 50,000 10,000

301 일반보전금 28,000 10,000 18,000

11 행사실비지원금 28,000 10,000 18,000

1)문화예술공연 및 전시행사 운영 등
20,000 10,000 10,000

1)문화예술교육프로그램 운영 등
8,000 0 8,000

경정 2,300,000원*12월

경정 2,300,000원*12월

경정 1,350,000원*12월

경정 560,000원*12월

2,800,000원*2회

경정 50,000원*2명*50일

경정 600,000원*5회

경정 400,000원*50개*2부

경정 728,000,000원

1,500,000원*2대

경정 100,000,000원

경정 60,000,000원

경정 20,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 저녁노을미술관 (단위:천원)

마을거리미술관조성 20,400 24,800 △4,400

201 일반운영비 0 4,400 △4,400

01 사무관리비 0 2,400 △2,400

1)마을거리미술관 사무용품 구입
0 2,400 △2,400

02 공공운영비 0 2,000 △2,000

1)마을거리미술관 공공요금 0 2,000 △2,000

동아시아인권평화미술관건립지원 109,600 94,600 15,000

301 일반보전금 75,000 60,000 15,000

14 기타보상금 75,000 60,000 15,000

1)미술관건립사업 총괄기획자 활동비
75,000 60,000 15,000

문화도시 1,929,194 1,285,194 644,000

국 270,000 270,000 0

군 1,659,194 1,015,194 644,000

문화도시 494,260 50,260 444,000

201 일반운영비 78,760 34,760 44,000

03 행사운영비 44,000 0 44,000

1)신안 보라해 댄스 대회
44,000 0 44,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

1)신안 지역협력 연수 10,000 0 10,000

1)국외 초청 강연 200,000 0 200,000

1)행사 기본계획 용역 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

1)디지털신안문화대전 편찬
100,000 0 100,000

2023문화의달행사(보조) 770,000 570,000 200,000

국 270,000 270,000 0

군 500,000 300,000 200,000

307 민간이전 770,000 570,000 200,000

국 270,000 270,000 0

군 500,000 300,000 200,000

04 민간행사사업보조 770,000 570,000 200,000

1)2023 문화의 달 행사
770,000 570,000 200,000

국 270,000 270,000 0

군 500,000 300,000 200,000

섬문화다양성네트워크TF 3,730,415 3,710,415 20,000

국 135,000 135,000 0

대 1,500,000 1,500,000 0

경정 0원

경정 0원

경정 5,000,000원*1명*15월

22,000,000원*2회

10,000,000원

200,000,000원

90,000,000원

100,000,000원

경정 770,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 섬문화다양성네트워크TF (단위:천원)

군 2,095,415 2,075,415 20,000

로빈슨크루소대학(소멸대응) 1,420,000 1,400,000 20,000

대 750,000 750,000 0

군 670,000 650,000 20,000

207 연구개발비 120,000 100,000 20,000

대 83,000 83,000 0

군 37,000 17,000 20,000

01 연구용역비 120,000 100,000 20,000

1)세계섬대학 시범프로그램 운영
20,000 0 20,000

재무활동(문화예술과) 704,945 0 704,945

보전지출 704,945 0 704,945

보전지출 704,945 0 704,945

802 반환금기타 704,945 0 704,945

01 국고보조금반환금 538,130 0 538,130

1)2019년 통합문화이용권 사업
18,208 0 18,208

1)2021년 통합문화이용권 사업
13,481 0 13,481

1)2021년 통합문화이용권 사업 이자, 수익금
235 0 235

1)2022년 진실규명 공동수행 구술채록 용역
1,600 0 1,600

1)2022년 진실규명 공동수행 구술채록 용역 이
자 27 0 27

1)작은영화관건립사업 국비반환금, 이자
504,579 0 504,579

02 시ㆍ도비보조금반환금 166,815 0 166,815

1)2019년 통합문화이용권 사업
1,993 0 1,993

1)2021년 통합문화이용권 사업
1,681 0 1,681

1)2021년 통합문화이용권 사업 이자, 수익금\
30 0 30

1)2021년 스마트박물관미술관 구축지원사업 이
자, 수익금 11,737 0 11,737

1)작은영화관 건립사업 이자
151,374 0 151,374

20,000,000원

18,207,790원

13,480,170원

234,800원

1,600,000원

26,407원

504,579,000원

1,992,650원

1,680,990원

29,260원

11,736,368원

151,373,420원


